
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 100 del 29/12/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: DETERMINAZIONE IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 
CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE GRUPPO VERDE 

Oggi ventinove Dicembre 2021 alle ore 18:30, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’ 
Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Assente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, GUARALDI ALESSANDRO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

 il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. Del 18-08-2000, n. 267 art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 il D.Lgs. 50 del 18/04/2016  “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.;

 il il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria 
prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;

 la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 Il Decreto Semplificazioni Bis decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 29 luglio 2021; 

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”;

Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/01/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione" e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n 125 del 13/07/2021 ad oggetto: “Piano esecutivo 
di gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse 
umane e strumentali”, e ss.mm.ii.;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e da ultimo modificata con la Delibera Consigliare n 119 del 
30/12/2019;

 Il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2021-2022, approvato 
con la Delibera di Giunta Comunale n 93 del 29/04/2021;

Vista la deliberazione Consiliare n. 89 del 16/12/2020 di proroga per un anno con scadenza al 
31/12/2021 della validità dell'ultima convenzione approvata con la DCC n. 19 del 29/03/2018  
tra i Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, e con la 
partecipazione limitata del Comune di Bondeno, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, per la gestione in forma associata dei servizi sociali e socio assistenziali;

Vista altresì la deliberazione Consiliare n ______ in data odierna con la quale è stato 
disposto il rinnovo della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali e 
socio assistenziali tra tutti i Comuni sopracitati ad eccezione di Bondeno che agisce 
autonomamente, per la durata di un triennio a far data dal 01/01/2022;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Preso atto inoltre che sono in fase di conclusione le procedure per il rinnovo della 
convenzione per la gestione in forma associata delle prestazioni sociali a rilievo sanitario tra il 
Comune capofila di Cento, in rappresentanza di tutti i Comuni del Distretto Ovest,  e l'Azienda 
Usl di Ferrara, stante il parere favorevole espresso da tutti i Sindaci del Distretto nella seduta 
del Comitato di Distretto del 29 novembre us; 

Preso atto che 
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" ha attribuito, in base al principio di sussidiarietà, 
la competenza in materia di programmazione e organizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni e allo Stato, con il coinvolgimento 
attivo degli organismi del terzo settore, così come definiti dal DPCM 30/03/2001; 

 la legge regionale 12 marzo 2003, n 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi sociali” e ss.mm. 
valorizza il ruolo dei Comuni titolati alla funzione di governo locale e della realizzazione 
del sistema integrato dei servizi sociali, socio sanitari e sanitari ;

 la legge regionale n 12/2013 “Disposizione di riordino delle forme pubbliche di gestione 
del sistema dei servizi sociali e socio sanitari …”  prevede di concentrare la gestione dei 
servizi pubblici in una unica forma giuridica “Unione dei comuni” anche se ad oggi non 
del tutto compiuta;

 nell’ambito di un sistema generale di protezione sociale e di promozione all’accesso al 
lavoro di persone disabili e svantaggiate, il Comune di Cento, in qualità di Comune 
capofila Distrettuale mantiene la centralità dell’intervento proprio e delegato nonché 
l’impegno di governo locale alla sua realizzazione;

 al finanziamento di questo intervento socio sanitari concorre l’Azienda Usl di Ferrara con 
le risorse annue destinate alla non autosufficienza provenienti dall'FRNA istituito con 
l'art. 51 della LR 27/2004, nella misura del 70% del relativo costo, ai sensi dell’art. 34 
del DPCM 12/01/2017;

Atteso che: 
 Il Comune di Cento ha in proprietà una struttura ubicata in Via Nuova n. 31 a 

Corporeno di Cento denominata “Gruppo Verde“ che è stata adibita all’accoglienza 
diurna di persone in condizioni di disabilità e che per finalità ed utilizzo è qualificata 
come Centro Socio Occupazionale e rappresenta un servizio territoriale di integrazione 
socio sanitaria a carattere diurno con finalità educativo assistenziali, destinato 
all’accoglienza di persone con disabilità;

 Il Comune di Cento attua da anni, in nome e per conto di tutti i Comuni con esso 
convenzionati, una politica di integrazione sociale volta a tutelare le persone con 
disabilità, facilitando il loro inserimento in ambiti lavorativi protetti ed affidando 
l’esecuzione di questi interventi a soggetti esterni qualificati, scelti mediante 
esperimento di apposita procedura di gara, come è stato per il quadriennio 2018-2021, 
con la procedura ad evidenza pubblica  (periodo dal 08/01/2018 fino al 31/12/2019 - 
CIG N 7338396BF1) e di rinnovo dell’affidamento (periodo dal 01/01/2020 al 
31/12/2021 - CIG N 8016182AA5), nonché da ultimo di proroga tecnica nelle more 
dell'espletamento delle operazioni di gara (periodo dal 01/01/2022 al 30/04/2022 CIG 
N 8016182AA5);

Considerato che 
 il vigente contratto giungerà a scadenza, senza ulteriore possibilità di proroga, il 

30/04/2022;
 occorre assicurare, senza soluzione di continuità e nelle forme e modi consentiti dalla 

legge, la continuazione degli interventi socio assistenziali rivolti all’utenza disabile 
frequentante il CSO, con assicurazione dell’osservanza dei principi di legalità, 
imparzialità ed economicità, che stanno alla base di ogni azione amministrativa;  

 tale previsione di copertura è prevista nel  “Programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi 2021-2022” Adozione” (Codice Unico Intervento  dell’appalto in  
oggetto: n. S81000520387202100004;);  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che si rende necessario espletare apposita procedura aperta per l’individuazione 
dell’operatore economico che gestirà il Centro Socio Occupazionale “Gruppo Verde” ubicato in 
Via Nuova n. 31 a Corporeno di Cento, secondo le seguenti indicazioni: 

a) Tipo di procedura: Aperta;

b) Durata dell’appalto: periodo 01.05.2022 – 30.04.2025;

c) Base d’asta € 1.712.327,00 oltre IVA (valore comprensivo del costo stimato del servizio 
per il periodo 01.05.2022–30.04.2025 e dell’opzione di rinnovo ex art. 35 co. 4 del 
D.lgs 50/2019 per un periodo pari a 36 mesi, oltre all’eventuale ampliamento per il cd. 
Quinto d’obbligo e l’eventuale proroga tecnica;

d) Principali modalità di finanziamento: bilancio comunale (30% del costo) e  FRNA (70% 
del costo) con rimborso da parte dell’AUSL di Ferrara;

e) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che la spesa per garantire il servizio per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2025 
ammonta indicativamente a complessivi  € 777,956,34 IVA compresa (esclusa l‘eventuale 
opzione ex art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 36 mesi, gli eventuali servizi 
aggiuntivi per il 20% e l’eventuale proroga tecnica; 

Considerato che il Consiglio Comunale è competente relativamente all'organizzazione dei 
pubblici servizi, nonché circa le spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, escluse 
quelle relative alle locazioni di immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a 
carattere continuativo; 

Dato atto che il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara e ogni altro atto necessario 
all’esperimento delle procedure di gara di cui trattasi saranno adottati dai Settori comunali 
competenti;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. E il decreto legge n. 77 del 
31.05.2021 (c.d. semplificazioni bis);

Su proposta del Sindaco; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazione, agli atti;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;   

2) di incaricare il Settore V – Servizi alla Persona e Culturali e la CUC all’esperimento del 
seguente appalto:

 Affidamento  della gestione del Centro Socio Occupazionale "Gruppo Verde" ;

 Durata dell’appalto: periodo 01.05.2022 – 30.04.2025;

 Base d’asta € 1.712.327,00 + IVA, importo comprensivo del costo del servizio per il 
periodo 01.05.2022–30.04.2025, dell’opzione di rinnovo di cui all’art. 35, co. 4, del 
D.Lgs 50/2019 per un periodo pari a 36 mesi, l’eventuale ampliamento e l’eventuale 
proroga tecnica;

 Principali modalità di finanziamento: bilancio comunale (30% del costo) e   l'Azienda Usl 
di Ferrara con impiego delle risorse del FRNA (70% del costo);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa;

3) di dare atto che la spesa per garantire il servizio per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2025 
ammonta a complessivi € 777,975,34 IVA compresa  e che tale importo non comprende  
l‘eventuale opzione ex art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 36 mesi, gli 
eventuali i servizi aggiuntivi per il 20% e l’eventuale proroga tecnica) ed è contenuta alla 
seguente codifica di bilancio:

ANNO 2022 :
 per € 172.898,19 (Iva compresa) alla mis 12 prog.03 titolo 1 “CAP  23717/ 0 - SPESE 

APPALTI FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI - GAFSA" del Bilancio di previsione 
2021/2023 annualità 2022 che presenta sufficiente disponibilità;

 ANNO 2023: 
 per € 259,318,78 (Iva compresa) alla mis 12 prog.03 titolo 1 “CAP  23717/ 0 - SPESE 

APPALTI FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI - GAFSA" del Bilancio di previsione 
2021/2023 annualità 2023 che presenta sufficiente disponibilità;

ANNO 2024 
 per € 259,318,78 (Iva compresa) alla mis 12 prog.03 titolo 1 “CAP  23717/ 0 - SPESE 

APPALTI FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI – GAFSA". Di tale importo si terrà conto 
all'atto della predisposizione del relativo bilancio 2022/2024; 

ANNO 2025 
 per € 86,439,59 (Iva compresa) alla mis 12 prog.03 titolo 1 “CAP  23717/ 0 - SPESE 

APPALTI FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI – GAFSA". Di tale importo si terrà conto 
all'atto della predisposizione del relativo bilancio 2022/2024

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

DELIBERA

 di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere per avviare le procedure di 
evidenza pubblica.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


